
 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

 

5.1. Proposta rimodulazione Dipartimenti di area chirurgica afferenti alle 
Facoltà di Farmacia e Medicina e di Medicina e Odontoiatria 

 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 120/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 
D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 219/2018 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 268/2018, con le quali è stata approvata la proposta 
complessiva presentata dagli Uffici sulla base delle indicazioni fornite 
dalle Facoltà al fine della riorganizzazione dei Dipartimenti per il riallinea-
mento ai limiti imposti dalla Legge n. 240/2010; 

• Visto il D.R. n. 1939 del 27.6.2019, con il quale è stato istituito il Diparti-
mento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiova-
scolari; 

• Vista la nota prot. n. 28693 del 24.03.2022, con la quale i Presidi delle 
Facoltà di Farmacia e Medicina e Medicina e Odontoiatria hanno propo-
sto la rimodulazione dei Dipartimenti di area chirurgica afferenti alle 
stesse; 

• Vista la delibera n. 66, con la quale, nella seduta del 29.03.2022, il Senato 
Accademico: a) ha espresso parere favorevole alla disattivazione dei Di-
partimenti di: Chirurgia generale e specialistica "Paride Stefanini", Chi-
rurgia "P. Valdoni" e Scienze Chirurgiche al 31.10.2022; b) ha espresso 
parere favorevole alla costituzione del Dipartimento denominato “Dipar-
timento di Chirurgia”, afferente alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria, 
con decorrenza dal 1°.11.2022, con relative afferenze dei docenti interes-
sati; c) ha espresso parere favorevole alla costituzione del Dipartimento 
denominato “Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica”, affe-
rente alla Facoltà di Farmacia e Medicina, con decorrenza dal 1°.11.2022, 
ed ha approvato le afferenze dei docenti interessati a tale Dipartimento; 
d) ha approvato le disafferenze dal Dipartimento di Scienze Cliniche In-
ternistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari e le conseguenti riaffe-



 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

renze al “Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica” di n. 6 do-
centi; 

• Considerato che il Senato Accademico, con la delibera n. 66/2022 sopra 
richiamata, ha precisato di avviare il processo di rimodulazione dei Di-
partimenti di area chirurgica afferenti alle Facoltà di Farmacia e Medicina 
e di Medicina e Odontoiatria, dopo aver acquisito il parere del Collegio 
dei Direttori di Dipartimento; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Direttori di Diparti-
mento nella seduta del 5 aprile 2022, acquisito direttamente in seduta; 

• Tenuto conto che nel corso del dibattito è emerso che alcuni docenti che 
hanno chiesto di afferire ai due nuovi Dipartimenti andranno in quie-
scenza in data antecedente al 1°.11.2022; 

• Ritenuto opportuno dare mandato agli Uffici competenti di effettuare la 
verifica dei docenti che andranno in quiescenza in data antecedente al 
1°.11.2022 e di espungerli dal computo degli afferenti ai suddetti Diparti-
menti;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 
a) di approvare la disattivazione dei Dipartimenti di: Chirurgia generale e 

specialistica "Paride Stefanini", Chirurgia "P. Valdoni" e Scienze Chirur-
giche al 31.10.2022; 

b) di approvare la costituzione del Dipartimento denominato “Dipartimento 
di Chirurgia”, afferente alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria, con de-
correnza dal 1°.11.2022, e le riafferenze a tale Dipartimento dei seguenti 
docenti: MOCINI Renzo, CARBOTTA Sabino, ACCORDINO Marcello, 
AMABILE Maria Ida; ANGELINI Rita, ARCIERI Stefano, ASSENZA Marco, 
BASSO Luigi, BIACCHI Daniele, BONONI Marco, BROZZETTI Stefania, 
CAPOANO Raffaele, CARDI Maurizio, CARONNA Roberto, CASELLA 
Giovanni, CASTAGNETO GISSEY Lidia, CATANI Marco, CATANIA Anto-
nio, CAVALLARO Giuseppe, CODACCI PISANELLI Massimo, CONSORTI 
Fabrizio, CROCETTI Daniele, D'ANDREA Vito, D'ERMO Giuseppe, D'O-
RAZI Valerio, DE ANNA Livia, DE CESARE Alessandro, DI MATTEO Fi-
lippo Maria, FIORI Enrico, FRATTAROLI Stefano, GABRIELE Raimondo, 
GENCO Alfredo, GIROLAMI Marco, ILLUMINATI Giulio, IZZO Luciano, 
LAMAZZA Antonietta, LAURO Augusto, MARENGA Giuseppe, MASCA-
GNI Domenico, MELE Rita, MICCINI Michelangelo, MINGOLI Andrea, NI-
COLANTI Virgilio, PALAZZINI Giorgio, PALUMBO Piergaspare, PIRONI 
Daniele, POLISTENA Andrea, PONTONE Stefano, SALVATI Bruno, SAM-
MARTINO Paolo, SANTORO Alberto, SAPIENZA Paolo, SIBIO Simone, 
SORRENTI Salvatore, STERPETTI Antonio, TARALLO Mariarita, TAR-
RONI Danilo, TARTAGLIA Francesco, VERGINE Massimo, BISTONI Gio-



 

  

  

 

 

   7 aprile 2022 

vanni, CAMMARATA Antonio, FIORAMONTI Paolo, GRIPPAUDO France-
sca Romana, LO TORTO Federico, ONESTI Maria Giuseppina, PARISI 
Paola, RIBUFFO Diego, TARALLO Mauro, SCARDELLA Laura, BALDINI 
Enke, ULISSE Salvatore; 

c) di approvare la costituzione del Dipartimento denominato “Dipartimento 
di Chirurgia Generale e Specialistica”, afferente alla Facoltà di Farmacia 
e Medicina, con decorrenza dal 1°.11.2022, e le riafferenze a tale Diparti-
mento dei seguenti docenti: BIFFONI Marco, BRUZZONE Paolo, D'AM-
BROSIO Giancarlo, D'AMORE Linda, DE LAURENTIS Francesca, DELLA 
PIETRA Fatima, FRATTAROLI Fabrizio Maria, GAJ Fabio, GIACOMELLI 
Laura, GOSSETTI Francesco, IAPPELLI Massimo, LAI Quirino, MATURO 
Alessandro, MENNINI Gianluca, PAGANINI Alessandro Maria, POLI 
Luca, PRETAGOSTINI Renzo, PRONIO Annamaria, PROPOSITO Delia, 
QUARESIMA Silvia, ROSSI Massimo, URCIUOLI Paolo, ANILE Marco, DE 
GIACOMO Tiziano, DISO Daniele, POGGI Camilla, VANNUCCI Jacopo, 
VENUTA Federico, ALUNNO Alessia, CAPOCCIA Laura, DI MARZO Luca, 
GATTUSO Roberto, MANSOUR Wassim, MARTELLI Eugenio, MARTI-
NELLI Ombretta, SBARIGIA Enrico, SIRIGNANO Pasqualino, MAZZESI 
Giuseppe, BUFI Maurizio, PUGLIESE Francesco, RUBERTO Franco Gen-
naro Maria, nonché il mantenimento sotto soglia di Statuto, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4 dello Statuto; 

d) di approvare le disafferenze dal Dipartimento di Scienze Cliniche Inter-
nistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari e le conseguenti riaffe-
renze al “Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica” dei se-
guenti docenti: BORGIA Maria Luisa, DI MARCO Pierangelo, FATTORINI 
Fabrizio, LA ROSA Italia, TELLAN Guglielmo, TRITAPEPE Luigi. Il Dipar-
timento mantiene la soglia statutaria attestandosi a 76 unità; 

e) di dare mandato agli Uffici competenti di effettuare la verifica dei docenti 
che andranno in quiescenza in data antecedente al 1°.11.2022 e di 
espungerli dal computo degli afferenti ai suddetti Dipartimenti.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


